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Abstract
This master thesis analyzes the transactions of merger and acquisition for three European
countries as Germany, Netherlands and Austria with developed economies and how they
are affected by corporate governance in the companies. In order to address, it collects 41
deals from 426 chosen transactions from the 1st of January 2010 to 31st of December 2019.
Using method of event study with data from stock market it was examined the cumulative
abnormal return on the shares of the acquiring company. Based on the results of the study,
the optimum number of directors on the board, the board independence ratio and the length
of the CEO's tenure have a positive relation to the effectiveness of mergers and acquisitions
at the current level of corporate governance. In addition, guided by this research, it is
possible to improve the mechanism of corporate governance in order to increase efficiency
of mergers and acquisitions in Europe. Furthermore, an empirical model with cumulative
abnormal return calculation tend to explain the impact of board structure, the number of
independent members and the tenure of chief executive officer on mergers and acquisitions
performance.
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Master's Thesis Proposal
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Defense Planned: September 2022

Proposed Topic:
Corporate governance and M&A effectiveness

Motivation:
Mergers and acquisitions (M&A) have a positive impact on companies by creating
added value for the shareholders of the joining companies or the buyer company who in
their turn experience favorable long-term performance and dividends. One of the most
important coordination and regulatory factors in the process of M&As are internal and
external corporate governance mechanisms.

Currently, most of the works of various scholars note that the corporate governance of
a company affects the effectiveness of M&A transactions significantly (Liu & Wang,
2013). One important channel is through selection. Especially when internal risk
management mechanisms are weak, there is a high potential to increase in the value of
the enterprise. So, the more defective the enterprise management system is, the higher
is the probability of its acquisition by other companies.

At the same time, stronger corporate governance improves selection of M&A projects
as it more effectively restrains CEO’s empire-building incentives that motivate M&As.
To support this channel, a number of studies gives arguments about the negative impact
of M&A transactions on the well-being of the company's shareholders (Kinateder 2017,
Blomson 2016).

Therefore, there is an interest in understanding the impact of the quality of corporate
governance on one of the most important decisions of companies on M&A deals. In
particular, it is important to provide an analysis of individual characteristics of corporate
governance that are related to the effectiveness of M&A transactions.

The purpose of the study is to identify the impact of the quality of corporate governance
on the effectiveness of M&A transactions initiated by European companies in Germany,
Netherlands and Austria. These three countries are selected because Germany has the
highest rate of M&A among the European countries, whereas Netherlands and Austria
have a low number of M&A transactions. The thesis has potential to contribute
especially to the analysis of listed countries where the impact of corporate governance
on M&A transactions is insufficiently studied (Kazmierska-Jozwiak, 2014).

x

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: The size of the board of directors of EU listed companies has a
negative impact on the effectiveness of M&A transactions.

2. Hypothesis #2: The number of independent members of the board of directors of
EU listed companies has a positive effect on the effectiveness of M&A
transactions.

3. Hypothesis #3: The tenure of the CEO of the EU listed companies has a positive
impact on the effectiveness of M&A transactions.

Methodology:
The most common and frequently used method for evaluating the effectiveness of M&A
transactions is the cumulative abnormal returns (CAR) method, also known as “event
study” for public companies (Perepeczo, 2007; Swanstrom, 2006). It will be our first
step for the research methodology. The reason for the prevalence of this method is
explained by the availability of the necessary information as stock quotes for the
observation period. The application of the CAR method was studied by Swanstrom
(2006), Hoorn and Hoorn (2011). These studies were conducted in developed capital
markets, where Mark Swanstrom (2006) found a negative effect on shareholder welfare
from M&A transactions after 1990, when Frans van Hoorn and Nick van Hoorn (2011)
determined that the quality of corporate governance plays a significant role in the
effectiveness of M&A transactions. Thus, it follows that the degree of influence is
different depending on the observation window and the time period of data analysis.

Having examined many articles, the most suitable one for following will be Rani (2020)
and Rani (2013). I will use the Eikon Refinitiv, Factiva Dow Jones, Stock exchange
market as the main databases. The approximate number of transactions during 2010-
2019 are 15,672 (Eikon) excluding the missing variables the number will decrease. The
final sample for the analysis of corporate governance and the effectiveness of M&A
transactions will be based on the following filters: only completed transactions will be
taken into account, the company's affiliation to the above countries, the announcement
of M&A date corresponds to the one time periods: [01/01/2010 - 31/12/2019],
government related companies will be excluded, a final sample is compiled to analyze
the impact of corporate governance on the effectiveness of M&A transactions. The
excluded time period 2020-2021 refers to the events of the covid crisis. This time period
is removed from the sample. In addition, to collect the determinants of corporate
governance that affect the effectiveness of M&A transactions, I will use BoardEx,
Factiva Dow Jones database which presents all the main data on corporate governance
factors required for analysis: the size of the board of directors, the number of
independent members of the board of directors, the age of the CEO, the term of the
CEO's tenure.

Secondly, based on the above hypotheses, I will conduct a linear regression analysis of
the impact of corporate governance on the effectiveness of M&A transactions (Rani et.
al., 2020). This direction involves a series of linear regressions between CAR, firm
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performance variables (ROA, ROE) and the independent corporate governance board
structure (Guest, 2010; Bennedsen et. al., 2008). For this purpose, transactions will be
selected in which the company is public and belongs to a few of the European countries
mainly, Germany, Netherlands and Austria, based on how important or big the
transaction was and convenience of data acquisition. Also, the degree of influence of the
determinants of corporate governance on the CAR of M&A transactions will be
analyzed. At the end, I will analyze the correctness of the selected hypotheses and give
the results of the regression analysis. There are many outliers such as missing variables
that may influence the relationship between the dependent and independent variable that
need to be addressed in order to reduce bias. Therefore, different aspects of corporate
governance (similar to those missing variables) have been introduced into the study that
influence its effect over CAR of M&A transactions, based on literature and existing
studies. This can easily help to identify potential biases within the relationship and
reduce the bias immediately (Clarke et al., 2018). The independent variables of
corporate governance will be introduced into the linear regression equation. There is no
consensus among corporate governance researchers about the addition of control
variables, which ones should be added to the linear equation of regression analysis.
Masulis (2007) and Campbell (2008) considered that the most appropriate control
variables are the variables that characterize the conduct of an M&A transaction: relative
deal size, the method of payment, industry relatedness. For further regression analysis,
it is necessary to check for multicollinearity of independent variables.

Expected Contribution:
I see my potential contribution in the field of corporate governance and M&A
effectiveness in running classic regressions on cumulative abnormal returns using
relatively more recent data from the following European countries: Germany,
Netherlands and Austria. I will also analyze existing and related research on this topic.

Outline:

1. Motivation: Identification of the impact of the quality of corporate governance
on the effectiveness of M&A transactions initiated by EU listed companies.

2. Studies: Literature review on corporate governance and M&A transactions will
be presented, as well as the conclusions of these studies.

3. Data: The choice of data collection listed in the exchange stock markets,
database on corporate governance structures.

4. Methods: I will explain the methodology of empirical research. Formulation of
hypotheses for regression analysis on M&A transaction data.

5. Results: I will present the results of the study, descriptions of the results of
regression analysis and conclusions regarding the hypotheses put forward.

6. Concluding remarks: Summary of the work done, I will present the conclusions
based on the results of the conducted research, a regression analysis of the impact
of corporate governance on the effectiveness of M&A transactions.
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Chapter 1

Introduction

Corporate governance is a set of organizational rules and procedures that

ensure the management of corporations and aimed at increasing the value of

the organization, including value during a merger or acquisition; it also aims

at balancing interactions between shareholders and owners of the

organization, its management and other financially interested persons.

In the recent years, academia and business world have continued to pay

keen interest to effectiveness of mergers and acquisitions with regard to

different factors influencing the success of these deals including corporate

governance mechanisms. Under conditions of globalization and growing

competitiveness including more dynamic business environment, companies

find M&A deals as one of options of the extension strategy (Barkema and

Schijven, 2008). The performance of M&A has been studied by many

scholars showing positive impact of mergers and acquisitions’ transactions

on the value of the targeted firm (Andrade, Mitchell and Stafford, 2001;

Moeller, Schlingemann and Stulz, 2004). As for shareholder value of the

acquiring firm, studies have shown different outcomes ranging from slightly

positive, neutral to even negative effect (Andrade, 2001; Moeller, 2004). One

of the explanations of value destroying acquisitions could be an “agency

problem” (Jensen and Meckling, 1976) that stems from principle-agent

relationship deriving from the separation of ownership and executive

decision-making.
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The principle of separation of ownership and control rights in corporate

governance applies to shareholders and top managers, where the former are

the owners of the capital of the corporation, but the right of control and

management belongs to the latter. Although shareholders are interested in

maximizing a firm value (Demsetz, 1983), managers may have other goals


[…]


there is observed that in 2000-2010 years, the boards in most of European
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countries tend to have large number of members on it. However, there have

been undertaken limited research on influence of the factor on M&A deals

performance within this period. Later on in 2010-2019, in majority of

countries including Germany, Netherlands, and Austria following

introduction of several regulations on corporate governance including board

composition there have been taken place a tendency towards decreasing board

size to an optimum number. Thus, all boards of companies having M&A deals

had in average 3-8 directors on the board except Volkswagen having 22

members due to its vast international expansion. As a result, according to the

analysis there is evidence that an optimum board size will positively relate to

M&A deal performance.

Regarding the board independence, the analysis shows that boards with

independence ratio within 71-80% have positive relation to M&A deals

performance comparing to others.

Finally, on a whole, the outcome of the study might be useful for

academia and business. With regard to the board size, companies might re-

assess their corporate governance structure and undertake actions towards

optimizing it as the most suitable number of board members could have an

impact on M&A deals efficiency as well. Moreover, companies could also re-

design the board composition in terms of independence ratio. As the study

shows, a board with independence level of 61-70% would favorably relate to

M&A deals performance comparing to other ratios. As the previous research

has shown that high levels of independence might cause higher price for

information acquisition causing hence information asymmetry issue.

Empirical Results 62

Regarding the CEO tenure’s relation to M&A deals’ efficiency, the

study finds evidence that this component has positive relation to M&A deals

performance.

Furthermore, from an academic perspective the outcome of the study work

has made a certain though minor contribution to the field of corporate

governance, mergers and acquisitions, and impact of various corporate

governance mechanisms on M&A deals performance in European countries.

Besides that, the research work has made a certain input for possible solutions

in improving efficiency of mergers and acquisitions deals decreasing the

number of failed transactions and improving corporate governance

mechanism.

Foremost, the study has revealed that the cumulative abnormal returns

has been positive for shareholders of acquiring companies. According to

Table 5.1 giving the results on descriptive statistics the average abnormal

returns on all M&A deals within the set data was 0.041% showing positive

reaction of the market. However, the finding does not support the previous

research arguing that majority of M&A deals would have negative impact for

shareholders of acquiring companies (Andrade et.al, 2001; Moeller et al.,

2005). One explanation to this might be found in that the previous research

has been undertaken on M&A deals taken place in American and South-East

Asian markets; and the claims might not concern the European companies.

Moreover, the prior research was mainly conducted using statistic data related

to effect of an announcement day of M&A deal that failed to capture the

reality of corporate value creation (Bradley et al., 2018). Secondly, along with

regulatory changes and certain improvements achieved by companies in

terms of corporate governance mechanisms and M&A deals performance in
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general there might be a shift towards positive results in M&A deals

performance. Another explanation might be in the data sample used in the

current research. As there was not available all information on acquiring

companies particularly share prices around deals’ announcement, it could be

the case that more deals with negative cumulative abnormal returns have not

been included as compared to positive ones. However, this assumption is not

based on actual data.

Next to the positive reaction of markets on M&A deals, it is worth

noting how different components of corporate governance mechanism

influence mergers and acquisitions’ deals outcome. Size of the board has

0.1717 coefficient.

As for the board independence ratio, the optimum number of outside

directors should range within 71-80% to get positive relation to M&A deals

performance. The lower and higher independence rates show negative sing.

First of all, larger boards might lead to additional costs on information

acquisition for outsiders and additional monitoring costs that might be an

extra work for executive personnel.

Chapter 6

Conclusion

On a whole, the research work intended to make an analysis of several

corporate governance features that might influence M&A deals performance.

However, one could claim that the outcome and findings are limited and

might be insignificant. At the same time, the findings reveal that there might

be other factors as well as corporate governance mechanisms and components

related to M&A deals performance that worth to study. Overall, the study one

more time reveals that agency problems are not the main reason for negative

returns on M&A deals.

The potential factors that might have influence on M&A deals

performance could be size of a deal, experience of a company in M&A

transactions, and post-deal performance to achieve long-term sustainability

in business activity.

Next to other factors that might have certain impact, there also could

be other corporate governance components influencing M&A deals

performance that have not been reviewed and analyzed in this research work.

While this study has been mainly focused on the board composition and size,

there might be other aspects such as different types of CEO remuneration as

well as remuneration of management and board members related to M&A

deals’ performance. Moreover, other corporate systems such as influence of

blockholders on M&A deals’ performance as well as internal control

mechanisms have not been precisely studied.
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Although some interesting outcomes have been identified as a result of

the research work, certain limitations have been faced during the study. First

of all, there was limited availability of data on share prices. The selection

criteria required different choices and availability of data was limited with

regard to them. As the study involves a comparatively extensive research

question, the data was collected from several sources that was used to get the

variables. During this process, some information could not be available in

databases because of lack of companies’ specific information in each dataset.

The main issue was lack on historical daily share prices of acquiring

companies. Consequently, certain cases were not included.

In spite of the fact, the aim of the current research has been empirical

study of certain aspects related to corporate governance mechanisms and their

influence on M&A deals performance, during the research work there has

emerged other issues that would be of interest to investigate in the future.

Thus, it might be interesting to undertake study on deals in other European

countries that have mixed governance structure and to compare impact of

corporate governance mechanisms between different types of boards in terms

of M&A deals’ performance efficiency. Moreover, it is worth to cover more

corporate governance components such as number of blockholders, CEO and

board members’ remuneration schemes, as well as experience of board

members in industry among European companies in relation to mergers and

acquisitions deals’ performance.

Furthermore, another interesting area to study would be the size of a

deal influencing its performance as the recent research undertaken globally

shows that deals with smaller size work out better (Bradley et. al., 2018). The

recent research confirms that companies that regularly and systematically
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undertake M&A deals with reasonably small sizes bring higher returns to

shareholders than companies that don’t. It would be compelling to find

evidence for this issue with regard to M&A deals taken place in European

markets and learn whether the deal size necessarily influence the ultimate

outcome.
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