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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Short summary

The thesis analyzes how stock market responded to M&A announcements in the case of 41 European
deals (most of the deals took actually part in Germany). It specifically analyzes the role of several
characteristics of boards of the companies, namely the size of the board, the number of independent
directors and the CEO’s tenure. Most importantly, it finds that CEO’s tenure increases M&A
effectiveness. (We can interpret it such that more years in the office for these companies is indicative
of CEO’s expertise rather than entrenchment.) Interestingly it also finds that the increase exists for
board independence at the level of 70-80%, but not at a higher level. For corporate finance, it is also
important the method of payment is insignificant.

Contribution

Given a small sample size (data from only 41 deals were available) and need to include year and/or
industry fixed effects, the results have of course very limited statistical power.

Methods

The thesis conveys a standard event-study with cumulative abnormal returns (CAR) as the dependent
variable. CARs are calculated as in standard the literature.

Literature

The review is long and covers a lot of phenomena. At the same time, sometimes it leaves open
questions about the specific channels and whether these channels are country-specific or market-
specific. More on that below in my questions.

Manuscript form

I have just noticed typos in „one-tire“ and „two-tire“ (it is one-tier and two-tier, p. 18-22) and „negative
sing“ on p. 63.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

This is a relatively standard event-study conducted on a sample of mostly German M&A transactions.
It observes several associations between board characteristics and value increases of M&A
transactions (measured by abnormal returns).

My questions are as follows:

• As transactions come mainly from Germany, isn’t there a possibility to exploit specifically
German corporate governance features, such as the degree of representation of unions on the
advisory boards?

• Sample selection: The sample is said to be constructed based on availability of historical stock
price data. Does it mean that the other transactions that were identified but not used involved
only private (not public) firms? If not, we must discuss whether sample selection is not driven
by company characteristics which potentially affect both governance variables and growth
potential.
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• Channels: The large literature from the US and UK markets finds rather negative CARs which

indicates that deals on these markets are often due to empire-building concerns of the
management. Here, CARs are larger on average. This indicates that agency concerns are
potentically different, and also the role of the boards is different. Do we have any idea on the
specific role of boards in curbing CEO’s taste for wasteful M&As in the European (or even
more specifically German) context? I mean evidence specifically from the German context.

The results of the Urkund analysis indicate 17% overlap with other sources, but 13.23 % is an overlap
with the previous version of the thesis. Net overlap thus constitutes less than approximately 4% which
is only a weak similarity with other available sources.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a Master thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade C.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 18

Methods (max. 30 points) 23

Literature (max. 20 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 76

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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